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Forsvarsforligskredsen har besluttet at styrke 

Forsvarets tilstedeværelse og overvågning 

med kapaciteter for ca. 1,5 mia. kr.  

Danmark, Færøerne og Grønland har et særligt 

forsvars- og sikkerhedspolitisk ansvar i Arktis og 

Nordatlanten. Derfor har regeringen besluttet, at 

merbevillingen på 1,5 mia. kr. i 2023 fra 

Tillægsaftalen fra 2019 skal udmøntes på 

kapaciteter til overvågning og en øget 

tilstedeværelse i området.  

 

Forsvarsforligskredsen har med baggrund i 

Forsvarets militærfaglige anbefaling aftalt, at der 

investeres i kapaciteter, der skal styrke 

luftrumsovervågning i Nordatlanten, sikre en bedre 

integration og analyse af overvågningsdata samt 

nye ubemandede kapaciteter i form af satellitter og 

droner til at overvåge de store hav- og 

landoverflader i Arktis og i Nordatlanten. 

Kapaciteter, der gør, at Forsvaret kommer til at 

være i front med den teknologiske udvikling. 

Samtidig imødekommes ønsker fra NATO til 

Danmark, der specifikt har efterspurgt 

langtrækkende overvågningsdroner med 

signalindhentningskapacitet og en luftvarslingsradar 

på Færøerne. 

 

Behov for militær tilstedeværelse og 

overvågning i Arktis og Nordatlanten 

Ruslands opbygning af militære kapaciteter i 

regionen medfører sammen med øget økonomisk og 

forskningsmæssig aktivitet en mere uklar 

sikkerhedspolitisk situation. Det stiller krav til 

Forsvarets evne til at overvåge fremmed aktivitet, 

håndhæve Kongerigets suverænitet og opstille 

bidrag i allieredes og NATO’s øvelser i området. De 

sikkerhedspolitiske udfordringer kan kun løses i et 

tæt samarbejde med vores allierede. Derfor vil 

Forsvaret med aftalen også udstationere 

forbindelsesofficerer til nære arktiske allierede.  

 

Samfundsnytte for alle dele af rigsfælleskabet 

Forsvarets kapaciteter skal implementeres i 

samarbejde med – og være til gavn for – Færøerne 

og Grønland. Styrkelsen af Forsvarets 

overvågningskapaciteter vil samtidig medføre en 

bedre evne til eftersøgnings- og redningsopgaver, 

beredskabsopgaver, miljøovervågning, 

fiskerikontrol, klimaovervågning, klimaforskning 

mv. Med en Ny Forsvarsuddannelse i Grønland 

styrkes Forsvarets tilknytning til Grønland og 

muligheden for at flere grønlændere kan få fast 

ansættelse i Forsvaret. Samtidig vil uddannelsen 

øge de lokale beredskabskompetencer i Grønland. 

Etableringen af nye faciliteter i alle dele af 

rigsfælleskabet skal komme lokalt erhvervsliv til 

gode, ligesom nye faciliteter og kapaciteter skal 

bygges og styrkes under hensyntagen til et så lille 

klimaaftryk som muligt.  

 

Illustrativ oversigt over kapaciteter i pakken 

Kapaciteter og initiativer 

 Varslingsradar på Færøerne (390 mio. kr.) 

 Langtrækkende overvågningsdroner (750 mio. kr.) 

 Satellitovervågning (85 mio. kr.) 

 Jordstation (40 mio. kr.) 

 Satellitkommunikation (drift) 

 Kystradarer i Grønland (20 mio. kr.) 

 Mindre droner til brug på skibe (60 mio. kr.) 

 Styrket analysekapacitet (20 mio. kr.) 

 Klassificeret taktisk kommunikation (40 mio. kr.) 

 Ny Forsvarsuddannelse i Grønland (50 mio. kr.) 

 Øvelsesaktivitet (35 mio. kr.) 

 Kompetencepulje på satellitområdet (10 mio. kr.) 

 Forbindelsesofficerer (drift) 

 Samarbejde med institutioner i Grønland (drift) 

 

Anskaffelser for ca. 1,5 mia. kr. og afledte 

driftsudgifter for ca. 300 mio. kr. årligt. 

 


